
� MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

RESOLUCION DE ALCALDIA Nº 1038-2021-MPM-CH- A 

Chulucanas, 28 de Diciembre de 2021. 

VISTO: El Acuerdo de Concejo Municipal N° 074-2021-MPM-CH de fecha 27 de Diciembre de 2021 que 
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de Morropón - 
Chulucanas para el Año Fiscal 2022, y, 

CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, concordante con el articulo II del título 
preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, señala que las Municipalidades 
provinciales, distritales son órganos de Gobierno Local y personas jurídicas de derecho público con 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, autonomía que debe 
ser ejercida con sujeción al ordenamiento jurídico imperante. 
Que, los Acuerdos de Concejo son decisiones que toma el Concejo Municipal referidos a asuntos 
específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano de gobierno 
para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional conforme se 
establece en el artículo 41 ºdela Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972. 

,.,:""': . . ... Que, mediante Informe N° 00803-2020- GPPDI/MPM-CH (30.11.2021) la Gerente de Planeamiento, 
/'.' · �' n t'��� Presupuesto y Des�ol!o Institucional CPC. Maryuri Elizeth Mendoza Coronado, alcanza la propuesta 

fj � \, o �\:le Presupuesto Instítucíonal para el Año fiscal 2022. 
� � -:.;w;,:•• 

l� c;�t j�Que, mediante Ley Nº 31365 del 30 de noviembre de 2021, el congreso de la república ha dado la Ley 
\- i'f'M1 -��¡le Presupuesto del Sector Público para el Año fiscal 2022, donde en su Artículo l. Presupuesto Anual 

• ,t,CitJt,(' ,,,,�i-: / de Gastos para el Año Fiscal 2022: Apruébese el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2022 
-· t>;,;__. por el monto de S/ 197 002 269 014,00 (CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL DOS MILLONES 

DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CATORCE Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos 
presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los 
gobiernos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central e instancias 
descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú. 
Que, mediante LEY N° 31365 - LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO 2022 
que aprueba la de Presupuesto del Sector Publico para el año fiscal 2022 en el Anexo 04 se distribuye 
el gasto del presupuesto del sector público por niveles de gobierno, pliegos y fuentes de financiamiento. 

Que, el Presupuesto de Gastos de la Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas 
correspondiente al año 2022 es el monto correspondiente a S/ 72'712,025.00 (SETENTA Y DOS 
MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL VEITICINCO CON 00/100 SOLES). 

<:::::::::::a....--- 
. Que, mediante Acuerdo de Concejo Municipal N° 074-2021-MPM-CH se ha aprobado el Presupuesto 

t.,_�'Jíli 42.:,:lpstitucional para el Año Fiscal 2022 de la Municipalidad _Provincial de Morropón - Chulucanas, 
/���,;;¡,¿ �luyendo las transferencias dispuestas en la ley antes señalada. 
'i'E " ,.1,íf\ D!:Ql;ie, el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas para el año ,l };iig�! �22 debe ser promulgado por el Alcalde, a través de una Resolución de Alcaldía, en un plazo que no 
� " ,1�ceda del 31 de diciembre del año 2021. 
,, ""/e' ;-7; ,.���o/ 

• º:�;.;.,,., Que, el Presupuesto Institucional constituye el documento que rige la ejecución del Presupuesto del 
•. . . . Pliego durante el Año Fiscal 2022. 

�;...ov1� 
�� ·. tando a lo prescrito en los artículos 53º y 54º de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
if V O 

� Presupuesto; en uso de las facultades conferidas por el Inc. 6) del Art. 20º de la Ley Orgánica de 
- GERE IADE 
� ADM1N1s RAcl6 nicipalidades N° 27972. 
? � 

·9,-lil.uc����· RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO: Promulgar el Presupuesto Institucional de Ingresos correspondiente al Año 
Fiscal 2022 del Pliego: Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas de acuerdo a lo siguiente: 

ESTIMACION DE INGRESOS 
Ingresos por Fuente de Financiamiento y Rubros 

Fuente de Financiamiento 
02- Recursos Directamente Recaudados 
03- Recursos de Operaciones Oficiales de Crédito 
05- Recursos Determinados 

Total Estimación de Ingresos 

S/ 3'262, 874.00 
S/ 17'456,269.00 
S/ 39'030,902.00 

SI .59 ' 750.045.00 1 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

RUBROS 

09-RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
Recursos Directamente Recaudados 
RECURSOS DETERMINADOS 

07 Fondo De Compensación Municipal 
'1( 08 Impuestos Municipales 

• b<"� 18 Canon, Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas 
i RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 

ALOIA j 19 Recursos por operaciones oficiales de crédito 
�, 

ucP-�;,¡. TOTAL 

S/ 3 • 262, 874.00 
S/ 3 . 262, 874.00 

S/ 39'030,902.00 
S/ 2T208,303.00 
S/ l' 941, 220.00 
S/ 9'881,379.00 
S/ 17'456,269.00 
S/ 1 T456,269.00 

SI .59 . 750.045.00 

11,223.00 
3,393.00 

1,636.00 
13,653.00 

57,494.00 
9793,980. 00 
17'456,269.00 

S/ 2T 208,303.00 
S/ 1'941,220.00 
S/ 3'262,874.00 
S/ 9'881,379.00 

S/ 
S/ 
S/ 
S/ 
S/ 
S/ 
S/ 

INGRESOS POR RUBROS Y CONCEPTOS 
���QVINCi,i¡¡ó�\ 07- Fondo de Compensación Municipal 

§ Vº o t\08- Impuestos Municipales 
� G� 'CiA �:09- Recursos Directamente Recaudados 
% M' . !PAL 2?!18- Canon Sobre canon Regalías, Renta 
� .._ � de Aduanas y Participaciones 

Cffuu.., f>-'/\�- Regalías Mineras 
Canon Forestal 
Sobre Canon petrolero 
Canon Minero 
Canon Pesquero 

-0,� /,: ·"· Canon Petrolero 
.1,i;;,V.' Vº ,. ,é,,>\ 19- Operaciones Oficiales de Crédito 

{ � G�Rr,,;�"E \\\TOTAL ESTIMACIÓN DE INGRESOS 

•�-�i . .V ARTICULO SEGUNDO.- Promulgar el Presupuesto lnstiruc'.o::s: · ::���::,:poviliente fil Año 
Fiscal 2022 del Pliego: Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas de acuerdo a lo siguiente: 

ESTIMACION DE GASTOS 
Gastos por Fuente de Financiamiento y Rubros 

Al ?':·�¡:º��� ,{ .,, ,.'�)\,. E �.!fuente de Financiamiento 
.{1 �,;:.:,(A .§@l.- Recursos Ordinarios 
"f,ffe ,./"" ;,:;,;¡¡;;�"" -?'02- Recursos Direc�ente Recaudados 

'\.�··"·:: ,:r,?Y 05- Recursos Determinados .. -� .� . �. 

S/ 4 '639.803.00 
S/ 3 • 262, 874.00 
S/ 25' 561, 137.00 

TOTAL GASTO CORRIENTE 

01.- Recursos Ordinarios 
05- Recursos Determinados 
03.- Recursos por operaciones oficiales de crédito 

SI .33 . 463. 814.00 

S/ 8' 322.177.00 
S/ 10'505,351.00 
S/ 1 T456,269.00 

TOTAL GASTO DE CAPITAL SI .36 . 283. 797 .00 

SERVICIO A LA DEUDA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y RUBRO 

05- Recursos Determinados 
18- Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta 

De Aduanas y Participaciones 

S/ 2'964,414.00 

S/ 2'964,414.00 

TOTAL SERVICIO A LA DEUDA SI 2 . 964.414.00 

2 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORRO PON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

TOTAL PREVISION DE GASTO 

POR TANTO 

S/ 36'283,797.00 
S/ 36'283,797.00 
S/ 2'964,414.00 

S/ 11'903,632.00 
S/ 4,697,643.00 
S/ 15,755,254.00 
S/ 599,449.00 
S/ 507,836.00 
S/ 33,463,814.00 

SI 72'712.025.00 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHÍVESE 

NMR/ltag 

ARTÍCULO TERCERO.- Aprobar la Estructura Funcional y Estructura Programática del Presupuesto 
Institucional del Pliego: Municipalidad Provincial de Morropón - Chulucanas correspondiente al Año 
Fiscal 2022, que forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO CUARTO.- Copia de la presente Resolución de remite a los organismos señalados en el 
articulo 31 º, numeral 31.Inciso 4 de D. Leg .1440 del Sistema Nacional de Presupuesto Púbiico ; y la 
Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio de Economía y Finanzas. 

TOTAL DEL GASTO 

Gasto de Capital y Genérica de Gasto 
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 
TOTAL GASTO DE CAPITAL 
2.8 Servicio de la Deuda Pública 

72'712,025.00 
Distribución por Categoría del Gasto y Genérica de Gasto 
Gasto Corriente y Genérica de Gasto 
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 
2.4 Donaciones y Transferencias 
2.5 Otros Gastos 
TOTAL GASTO CORRIENTE 

3 


